ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 июля 2008 г. N 116-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В 2008 ГОДУ

ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ ОТДЕЛЬНЫМ НЕКОММЕРЧЕСКИМ

ОРГАНИЗАЦИЯМ, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫМ НА ТЕРРИТОРИИ ОМСКОЙ

ОБЛАСТИ, НА ЧАСТИЧНОЕ ВОЗМЕЩЕНИЕ ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ

С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ УСТАВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СФЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ

ЗАЩИТЫ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН

(в ред. Постановления Правительства Омской области

от 29.10.2008 N 184-п)

В целях частичного возмещения отдельным некоммерческим организациям, зарегистрированным на территории Омской области, затрат, связанных с осуществлением уставной деятельности в сфере социальной защиты отдельных категорий граждан, в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпунктом 5 пункта 1, пунктом 2 статьи 12 Закона Омской области "Об областном бюджете на 2008 год" Правительство Омской области постановляет:

Утвердить Порядок предоставления в 2008 году из областного бюджета субсидий отдельным некоммерческим организациям, зарегистрированным на территории Омской области, на частичное возмещение затрат, связанных с осуществлением уставной деятельности в сфере социальной защиты отдельных категорий граждан, согласно приложению к настоящему постановлению.

Губернатор Омской области,

Председатель Правительства

Омской области

Л.К.Полежаев

Приложение

к постановлению Правительства Омской области

от 23 июля 2008 г. N 116-п

ПОРЯДОК

предоставления в 2008 году из областного бюджета субсидий

отдельным некоммерческим организациям, зарегистрированным

на территории Омской области, на частичное возмещение

затрат, связанных с осуществлением уставной деятельности

в сфере социальной защиты отдельных категорий граждан

(в ред. Постановления Правительства Омской области

от 29.10.2008 N 184-п)

1. Настоящий Порядок определяет критерии отбора некоммерческих организаций, имеющих право на получение субсидий в целях частичного возмещения затрат, связанных с осуществлением ими уставной деятельности в сфере социальной защиты отдельных категорий граждан и возникающих при реализации социально значимых проектов и мероприятий (далее - субсидии), устанавливает условие и порядок предоставления субсидий из областного бюджета некоммерческим организациям, зарегистрированным на территории Омской области (далее - получатели субсидий), а также порядок их возврата в случае нарушения условия, установленного при предоставлении субсидий.

2. Субсидии предоставляются получателям субсидий на возмещение части затрат, связанных со следующими направлениями деятельности в социальной сфере:

1) пропаганда общественно полезной значимости семьи, материнства, отцовства, защита прав женщин и детей;

2) защита прав и законных интересов пенсионеров и ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов;

3) защита прав и законных интересов участников ликвидации последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, граждан, подвергшихся воздействию радиации и иных неблагоприятных факторов вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, их детей, родившихся после радиоактивного облучения, инвалидов вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, а также других радиационных, техногенных и экологических аварий и катастроф;

4) социальная защита инвалидов, получивших тяжелые ранения, контузии, увечья в ходе войны в Афганистане, контртеррористической операции на Северном Кавказе и других зонах военных конфликтов, содействие в защите прав и законных интересов инвалидов войны, членов их семей и членов семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы;

5) социальная и правовая поддержка родителей погибших военнослужащих, ветеранов боевых действий, военнослужащих, проходящих службу по призыву, защита прав и законных интересов призывников и военнослужащих срочной службы;

6) оказание безвозмездной правовой поддержки гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;

7) социальная реабилитация инвалидов и иных категорий граждан, проживающих на территории Омской области и не способных самостоятельно реализовать свои права и свободы;

8) содействие инвалидам, проживающим на территории Омской области, в получении медицинской помощи, образования, трудоустройстве, улучшении материальных, жилищных и бытовых условий, а также в реализации их прав и свобод;

9) создание условий для участия инвалидов в работе средств массовой информации;

10) защита прав и законных интересов инвалидов, оказание им содействия в медицинской, профессиональной и социальной реабилитации;

11) иные направления деятельности в социальной сфере.

3. В целях получения субсидии некоммерческие организации, имеющие право на предоставление субсидий, представляют в уполномоченный орган исполнительной власти Омской области следующие документы:

(в ред. Постановления Правительства Омской области от 29.10.2008 N 184-п)

1) заявление о предоставлении субсидии;

2) копию устава организации;

3) копию свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц;

4) копию свидетельства о постановке организации на учет в налоговом органе;

5) справку (оригинал) соответствующего территориального налогового органа об отсутствии просроченной задолженности по уплате начисленных налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды;

6) расчет (смету) предлагаемых к возмещению затрат;

7) календарный план, содержащий основные мероприятия и график их проведения на очередной финансовый год;

8) сведения об имеющихся ресурсах для реализации поставленных целей и задач: собственные или арендуемые основные средства, материально-технические и нематериальные ресурсы (краткие характеристики по каждой позиции).

Дополнительно может быть представлена иная информация (благодарственные письма, отзывы).

4. Критериями отбора некоммерческих организаций, имеющих право на получение субсидий, являются:

1) наличие статуса юридического лица;

2) срок деятельности организации на территории Омской области не менее 5 лет;

3) охват членством не менее 1000 человек из общей численности инвалидов, ветеранов из числа ветеранов Великой Отечественной войны, Вооруженных Сил, правоохранительных органов, ветеранов труда, иных категорий граждан, проживающих на территории Омской области, нуждающихся в социальной защите, за исключением некоммерческих организаций, в которых членство не предусмотрено;

4) наличие и удовлетворительное состояние материально-технической базы, обеспечивающей осуществление проводимых мероприятий;

5) соответствие представленных документов следующим требованиям:

- актуальность и социальная значимость проводимых мероприятий;

- соответствие целей и задач проводимых мероприятий уставным целям организации;

- соответствие целей и задач проводимых мероприятий целям и задачам развития сферы социальной защиты отдельных категорий граждан на территории Омской области;

- эффективность и уровень проектной проработки проводимых мероприятий;

- наличие и размер средств и ресурсов, привлеченных из других источников, для проведения мероприятий;

6) опыт работы в сфере социальной защиты отдельных категорий граждан.

5. Вопрос о предоставлении субсидии рассматривается комиссией, создаваемой в этих целях уполномоченным органом исполнительной власти Омской области (далее - комиссия), на основании соответствия некоммерческих организаций, имеющих право на получение субсидий, критериям отбора, установленным пунктом 4 настоящего Порядка, в срок не позднее 30 дней с момента представления вышеназванными организациями документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка.

(в ред. Постановления Правительства Омской области от 29.10.2008 N 184-п)

Порядок деятельности комиссии и ее состав утверждаются уполномоченным органом исполнительной власти Омской области.

(в ред. Постановления Правительства Омской области от 29.10.2008 N 184-п)

Решение о предоставлении субсидии принимается уполномоченным органом исполнительной власти Омской области в форме распоряжения.

(в ред. Постановления Правительства Омской области от 29.10.2008 N 184-п)

6. Условием предоставления субсидий является соответствие получателей субсидий критериям отбора, установленным пунктом 4 настоящего Порядка.

7. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных уполномоченному органу исполнительной власти Омской области в сводной бюджетной росписи областного бюджета на 2008 год.

(в ред. Постановления Правительства Омской области от 29.10.2008 N 184-п)

Конкретный размер субсидий устанавливается уполномоченным органом исполнительной власти Омской области исходя из размера затрат, связанных с осуществлением уставной деятельности в сфере социальной защиты отдельных категорий граждан и возникших при реализации социально значимых проектов и мероприятий.

(в ред. Постановления Правительства Омской области от 29.10.2008 N 184-п)

8. Перечисление субсидий осуществляется в порядке, установленном уполномоченным органом исполнительной власти Омской области, на расчетные счета получателей субсидий, открытые в кредитных организациях.

(в ред. Постановления Правительства Омской области от 29.10.2008 N 184-п)

9. Получатели субсидий представляют уполномоченному органу исполнительной власти Омской области отчет об использовании субсидий по форме и в сроки, установленные уполномоченным органом исполнительной власти Омской области.

(в ред. Постановления Правительства Омской области от 29.10.2008 N 184-п)

10. В случае непредставления или несвоевременного представления получателем субсидии отчетов уполномоченный орган исполнительной власти Омской области приостанавливает предоставление субсидии до устранения нарушений получателем субсидии.

(в ред. Постановления Правительства Омской области от 29.10.2008 N 184-п)

11. При нарушении получателями субсидий условия, установленного при их предоставлении, возврат субсидий осуществляется в областной бюджет в течение одного месяца с момента обнаружения указанного нарушения.

Источник публикации

В данном виде документ опубликован не был.

Первоначальный текст документа опубликован в издании

"Омская правда", N 95, 31.07.2008,

"Сборник правовых актов органов исполнительной власти Омской области", 10.09.2008, N 4(28), ст. 66.

Информацию о публикации документов, создающих данную редакцию, см. в справке к этим документам.

Примечание к документу

Название документа

Постановление Правительства Омской области от 23.07.2008 N 116-п

(ред. от 29.10.2008)

"Об утверждении Порядка предоставления в 2008 году из областного бюджета субсидий отдельным некоммерческим организациям, зарегистрированным на территории Омской области, на частичное возмещение затрат, связанных с осуществлением уставной деятельности в сфере социальной защиты отдельных категорий граждан"